
Determinazione SETTORE 7 n.66 del 26-04-2023 COMUNE DI LEGNARO
Pag. 1

ORIGINALE INFORMATICO

Comune di Legnaro
Provincia di Padova

________________________________________________________________________________________________________________
Registro Generale n. 201 del 26-04-2023

Registro particolare SETTORE 7
N. 66 del 26-04-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE MEDIANTE PULIZIA DELLA 
PIATTAFORMA STRADALE E DI REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI EVENTUALMENTE 
COMPROMESSE. CIG ZE33AEAA30  - DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
CONCESSIONE  - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- i decreti sindacali con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi ai sensi di Legge;
- gli artt. 107, 109 c. 2, 183, 151 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267.

RILEVATA la propria competenza in forza degli atti suddetti.

PREMESSO che:
 il Comune, così come previsto dal Titolo II del Codice della Strada e, in particolare dall’art. 14 che disciplina 

la responsabilità dell’Ente proprietario o gestore dell’infrastruttura stradale, deve provvedere a ripristinare, nel 
minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza dell’area interessata da incidenti stradali, nonché 
assicurare il ripristino dello stato dei luoghi così come disposto dall’art. 211;

 vige l’obbligo di garantire che gli interventi di bonifica ambientale post incidente siano effettuati nel pieno 
rispetto delle normative del Codice della Strada e del D.Lgs. 03.04.2006, n. 152, Testo Unico in materia di 
“tutela ambientale”;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 20.04.2023 è stata data linea d'indirizzo al Responsabile 
Settore Lavori Pubblici alla predisposizione degli atti conseguenti e necessari per l’affidamento in concessione 
DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE MEDIANTE PULIZIA DELLA PIATTAFORMA 
STRADALE E DI REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI EVENTUALMENTE COMPROMESSI;

CONSIDERATO che appare opportuno avviare le procedure di affidamento della concessione del servizio di cui trattasi a 
una ditta specializzata del settore;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 oggi derogato dall’art. 51 c. 1 lettera a) del D.L. 77/2021 di modifica 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, che regola tra l’altro gli affidamenti dei servizi di importo 



Determinazione SETTORE 7 n.66 del 26-04-2023 COMUNE DI LEGNARO
Pag. 2

inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di concorrenza, economicità, trasparenza ed 
efficienza della pubblica amministrazione;

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, responsabile del procedimento il geom. Leopoldo Tono;

VISTI gli artt. 7 della Legge 94/2012 e l’art. 1 della Legge 135/2012 ed accertato che non è possibile acquistare il bene in 
argomento tramite gli strumenti messi a disposizione da Consip spa www.acquistinretepa.it in quanto, a seguito di verifica, 
tale servizio non risulta disponibile né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA gestito dalla 
Consip spa, né all’interno del sistema delle convenzioni Consip;

PRESO ATTO che si rende necessario individuare degli operatori economici e che, a tale scopo, si provvederà a pubblicare 
un avviso sul profilo del comune per un periodo di giorni 15 (quindici);

RITENUTO di dare avvio al procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto, tenuto presente che come previsto 
dall’art. 3, lett. vv) del D.Lgs 50/2016, la controprestazione a favore del concessionario consisterà unicamente nel gestire 
nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare il servizio e quindi, nella fattispecie, il concessionario potrà nei confronti 
delle Compagnie di assicurazione che coprono la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli interessati, fermo restando 
la responsabilità che, anche in caso di mancato recupero dei soggetto obbligati, nessun onere economico potrà gravare sul 
Comune come stabilito dal Capitolato prestazionale;

CONSTATATO che il servizio in oggetto non comporterà alcun onere a carico del Comune e che, ai soli fini 
dell’applicazione della normativa prevista in materia di affidamento, il valore del servizio per l’intera durata e quindi per 
complessivi quattro anni, ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs 50/2016 è stimato in € 38.000,00 al netto di I.V.A. e non sono 
previsti oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO che la scelta della migliore offerta avrà luogo con il criterio dell’“Offerta economicamente più 
vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

VISTI i sottoelencati elaborati relativi all’affidamento e precisamente:
- Capitolato prestazionale
- Avviso pubblico esplorativo e modello di manifestazione interesse allegato
- Lettera di invito e modello di istanza e dichiarazioni allegato
- Disciplinare di gara
- Schema di convenzione

ESAMINATI gli elaborati suddetti e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

RICHIAMATO: 
- il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n° 207 del 05/12/2010 e ss.mm.ii. nella versione vigente;
- la Legge 120 del 11/09/2020 e il DL 77/2021; 
- l’art. 9 della Legge 267/2000 e l’art. 3 comma 2 del D.L. 29/93 e ss.mm.ii., che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili di Settore;
- il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale vigenti.

D E T E R M I N A

 Di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, il Capitolato prestazionale del servizio di ripristino post 
incidente mediante pulizia della piattaforma stradale e di reintegro delle matrici ambientali eventualmente 
compromesse.



Determinazione SETTORE 7 n.66 del 26-04-2023 COMUNE DI LEGNARO
Pag. 3

 Di avviare, il procedimento di affidamento del servizio suddetto, per un periodo di anni uno rinnovabile 
automaticamente per ulteriori 3 anni decorrenti dalla data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva, precisando 
quanto segue:
 fine del contratto: ripristinare le condizioni di sicurezza stradale e ambientale lungo tutta la rete viaria di 
competenza del Comune compromessa a seguito di incidenti stradali;
 oggetto del contratto: tutte le prestazioni e gli interventi necessari per la rimessa in pristino delle sedi stradali e 
aree attigue al verificarsi di sinistri stradali o altri eventi;
 forma del contratto: mediante scrittura privata;
 clausole ritenute essenziali sono:

 durata del contratto: uno con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni
 altre clausole come da capitolato prestazionale, disciplinare e lettera di invito

 scelta del contraente: il servizio in argomento verrà affidato, previo avviso esplorativo di indizione di gara 
informale, invitando alla gara cinque concorrenti se sussistono aspiranti idonei a tale numero, secondo il criterio 
dell’“Offerta economicamente più vantaggiosa” sulla base dei criteri stabiliti dal Capitolato prestazionale.

 Di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
- Avviso pubblico esplorativo e modello di manifestazione interesse allegato
- Lettera di invito e modello di istanza e dichiarazioni allegato
- Disciplinare di gara
- Schema di convenzione

 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, responsabile del procedimento il geom. Leopoldo Tono.

 Di dare atto che il servizio in oggetto non comporta alcun onere a carico del Comune di Legnaro.

 Di dare atto altresì che l’elenco degli operatori economici da invitare non sarà reso pubblico sino alla scadenza del 
termine di presentazione delle offerte.

 Di dare atto che al fine di consentire agli operatori economici interessati di partecipare alla gara, l’Avviso pubblico 
(completo degli allegati), sarà pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio informatico del Comune 
di Legnaro e sul sito istituzionale del Comune di Legnaro http://www.comune.legnaro.pd.it/ nella sezione 
“amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti”.

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Tono Leopoldo IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tono Leopoldo

___________________________________________________________________________________________________
Si appone il parere contabile visto ai sensi dell'articolo 147 Bis introdotto nel D.lgs 267/2000 attestante la regolarita' degli 
effetti diretti ed indiretti al bilancio dell’ente. Si appone il visto attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

http://www.comune.legnaro.pd.it/


Determinazione SETTORE 7 n.66 del 26-04-2023 COMUNE DI LEGNARO
Pag. 4

Lì  27-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Pasqualetto Stefano


